
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 467

1 Αυγούστου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος του υδα−
τορέματος “Μπουφάρι”, στις εκβολές του νέου δικτύ−
ου ομβρίων, της Δ.Κ. Άργους Ορεστικού, του Δήμου 
Ορεστίδος, της Π.Ε. Καστοριάς.  ................................................ 1

 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος του πο−
ταμού Αλιάκμονα, στην περιοχή Δασύλλιου − Σκάλ−
κης, της Δ.Κ. Άργους Ορεστικού, του Δήμου Ορεστί−
δος, της Π.Ε. Καστοριάς.  .................................................................. 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 38399/1124 (1)
 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος του υδα−

τορέματος “Μπουφάρι”, στις εκβολές του νέου δικτύου 
ομβρίων, της Δ.Κ. Άργους Ορεστικού, του Δήμου Ορεστί−
δος, της Π.Ε. Καστοριάς. 

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο−

διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Το Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ234Α) «Οργανισμός της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας».

3. Το Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91Α) «Εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με 
τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και 
ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις» 
και ιδίως του άρθρου 5 αυτού.

4. Το υπ’ αριθμ. 15/2011 πρακτικό (αρ. απόφασης 200/2011) 
συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ορεστίδος, 
της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς, με το οποίο ομόφω−
να το Δημοτικό Συμβούλιο, γνωμοδοτεί θετικά ως προς τον 
καθορισμό των οριογραμμών του ρέματος “Μπουφάρι”, όπως 
αυτές εμφανίζονται στη σχετική υδραυλική μελέτη.

5. Τα Διαγράμματα οριοθέτησης και την Τεχνική Έκθεση 
με τα υδρολογικά και υδραυλικά στοιχεία του υδατορέματος 
“Μπουφάρι”, τα οποία συντάχθηκαν από το Δήμο Ορεστίδος (με 
συντάκτη τον Γεώργιο Παπαντίνα Πολιτικό Μηχανικό, υπάλληλο 
του Δήμου Ορεστίδος), ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Καστοριάς. 

6. Το με Α.Π. 20950/469 21−03−2012 έγγραφο, της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων, της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς, με 
το οποίο μας διαβιβάστηκε προς επικύρωση, ο συντελεσθείς 
καθορισμός των οριογραμμών τμήματος του υδατορέματος 
“Μπουφάρι”, στις εκβολές του νέου δικτύου ομβρίων, της Δ.Κ. 
Άργους Ορεστικού, του Δήμου Ορεστίδος.

7. Το με Α.Π. 24233/1067/25−05−2012 έγγραφο, της Διεύ−
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής 
Μακεδονίας, της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου−Δυ−
τικής Μακεδονίας.

8. Το με Α.Π.18809/2012/9−7−2012 έγγραφο, της Διεύθυνσης 
Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Καστοριάς.

9. Το με Α.Π.5981/6−7−2012 έγγραφο, της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών, του Δήμου Ορεστίδος, του Νομού Καστοριάς.

10. Το με Α.Π. 1520/11−06−2012 έγγραφο, της Εφορείας Νε−
οτέρων Μνημείων Κεντρικής Μακεδονίας, του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Τουρισμού.

11. Το με Α.Π. 1429/31−05−2012 έγγραφο, της 16ης Εφορείας 
Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Τουρισμού.

12. Το με Α.Π. 1109/23−05−2012 έγγραφο, της ΚΘ΄ Εφορείας 
Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων, του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Τουρισμού.

13. Την με Α.Π. 877/11/30−06−2011, Απόφαση Έγκρισης Περιβαλ−
λοντικών Όρων, του Τμήματος Περιβάλλοντος και Υδροοικο−
νομίας, της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς, του έργου: 
“Αποσυμφόρηση ομβρίων υδάτων – Αντιπλημμυρική προστασία 
πόλης Άργους Ορεστικού”, στην Δ.Κ. Άργους Ορεστικού, του 
Δήμου Ορεστίδος, της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς, 
της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση των οριογραμμών τμήματος του υδατορέμα−
τος “Μπουφάρι”, στην εκτός σχεδίου περιοχή της Δ.Κ. Άργους 
Ορεστικού, του Δήμου Ορεστίδος, της Π.Ε. Καστοριάς, όπως 
αυτές εμφανίζονται με μπλε συνεχή, πολυγωνική γραμμή, στα 
από τον Δεκέμβριο του 2011, τοπογραφικά διαγράμματα τα 
οποία συνέταξε ο Δήμος Ορεστίδος (με συντάκτη τον Γεώργιο 
Παπαντίνα Πολιτικό Μηχανικό), μαζί με τα λοιπά απαιτούμενα 
στοιχεία, ήτοι υδρολογικά, υδραυλικά και περιβαλλοντικά και 
τα οποία ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Δ/νση Τεχνικών 
Έργων της Π.Ε. Καστοριάς.

Οι εν λόγω οριογραμμές του τμήματος του υδατορέματος 
“Μπουφάρι”, καθορίζονται από τις συντεταγμένες των κορυφών, 
των πολυγωνικών γραμμών εκατέρωθεν της βαθιάς κοίτης του 
εν λόγω υδατορέματος, εξαρτημένες στο γεωδαιτικό σύστημα 
Ε.Γ.Σ.Α. 87 και ειδικότερα, οριζομένων με τα σημεία ΔΟ1, ΔΟ2, 
ΔΟ3…ΔΟ13 για την Δεξιά Οριογραμμή και με τα σημεία ΑΟ1, 
ΑΟ2,…ΑΟ20 για την Αριστερή Οριογραμμή, όπως αποτυπώνο−
νται στα σχετικά διαγράμματα.

Η απόφαση αυτή με τη συνημμένη Οριζοντιογραφία 
να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
η ισχύς αυτής αρχίζει από την ημερομηνία της δημοσί−
ευσής της. 

  Κοζάνη, 19 Ιουλίου 2012
Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

 ΔΗΜΗΤΡΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ − ΜΠΑΣΤΑ

4097

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.08.03 11:28:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4098 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4099



4100 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 38395/1123 (2)
 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος του ποτα−

μού Αλιάκμονα, στην περιοχή Δασύλλιου − Σκάλκης, της 
Δ.Κ. Άργους Ορεστικού, του Δήμου Ορεστίδος, της Π.Ε. 
Καστοριάς. 

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ−ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο−

διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Το Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234Α) «Οργανισμός της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας».

3. Το Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91Α) «Εναρμόνιση του
Ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία 
οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και 
άλλες διατάξεις» και ιδίως του άρθρου 5 αυτού.

4. Το υπ’ αρίθμ. 15/2011 πρακτικό (αρ. απόφασης 200/ 2011) 
συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ορεστί−
δος, της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς, με το οποίο 
ομόφωνα το Δημοτικό Συμβούλιο, γνωμοδοτεί θετικά ως 
προς τον καθορισμό των οριογραμμών τμήματος του ποτα−
μού Αλιάκμονα, στην περιοχή Δασύλλιου – Σκάλκης, της Δ.Κ. 
Άργους Ορεστικού, όπως αυτές εμφανίζονται στη σχετική 
υδραυλική μελέτη.

5. Τα Διαγράμματα οριοθέτησης και την Τεχνική Έκθεση 
με τα υδρολογικά και υδραυλικά στοιχεία τμήματος του 
ποταμού Αλιάκμονα, στην περιοχή Δασύλλιου – Σκάλκης, 
της Δ.Κ. Άργους Ορεστικού, τα οποία συντάχθηκαν από το 
μελετητικό γραφείο ΣΠΥΡΙΔΗΣ Α. – ΚΟΥΑΛΩ Β. Ο.Ε. − ΥΕΤΟΣ, 
ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων της Π.Ε. Καστοριάς. 

6. Το με Α.Π. 20951/470 21−03−2012 έγγραφο, της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων, της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς, με 
το οποίο μας διαβιβάστηκε προς επικύρωση, ο συντελεσθείς 
καθορισμός των οριογραμμών, του εν λόγω τμήματος του 
ποταμού Αλιάκμονα στην περιοχή Δασύλλιου – Σκάλκης, της 
Δ.Κ. Άργους Ορεστικού, του Δήμου Ορεστίδος.

7. Το με Α.Π. 24233/1067/25−05−2012 έγγραφο, της Διεύ−
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής 
Μακεδονίας, της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου−Δυ−
τικής Μακεδονίας.

8. Το με Α.Π.18809/2012/9−7−2012 έγγραφο, της Διεύθυνσης 
Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Καστοριάς.

9. Το με Α.Π.5981/6−7−2012 έγγραφο, της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών, του Δήμου Ορεστίδος, του Νομού Καστοριάς.

10. Το με Α.Π. 1520/11−06−2012 έγγραφο, της Εφορείας Νε−
οτέρων Μνημείων Κεντρικής Μακεδονίας, του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Τουρισμού.

11. Το με Α.Π. 1429/31−05−2012 έγγραφο, της 16ης Εφορείας 
Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Τουρισμού.

12. Το με Α.Π. 1109/23−05−2012 έγγραφο, της ΚΘ΄ Εφορείας 
Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων, του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Τουρισμού.

13. Την με Α.Π. 16841/761/29−07−2011, Απόφαση Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων, της Δ/νσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής Μακεδονίας, της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Ηπείρου−Δυτικής Μακεδονίας, του έργου: 
“Διευθέτηση κοίτης ποταμού Αλιάκμονα και ολοκληρωμένη 
παρέμβαση ανάπλασης περιοχής Δασυλλίου – Σκάλκης Άρ−
γους Ορεστικού”, στην Δ.Κ. Άργους Ορεστικού, του Δήμου 
Ορεστίδος, στο Νομό Καστοριάς, της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση των οριογραμμών τμήματος του ποταμού 
Αλιάκμονα, στην περιοχή Δασύλλιου – Σκάλκης, της Δ.Κ. Άρ−
γους Ορεστικού, του Δήμου Ορεστίδος, της Π.Ε. Καστοριάς, 
όπως αυτές εμφανίζονται με μπλε συνεχή κατά τμήματα, 
πολυγωνική γραμμή, στα από τον Νοέμβριο του 2009 το−
πογραφικά διαγράμματα, τα οποία συνέταξε το μελετητικό 
γραφείο ΣΠΥΡΙΔΗΣ Α. – ΚΟΥΑΛΩ Β. Ο.Ε. − ΥΕΤΟΣ, μαζί με τα 
λοιπά απαιτούμενα στοιχεία, ήτοι υδρολογικά, υδραυλικά και 
περιβαλλοντικά και τα οποία ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν 
από την Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Καστοριάς.

Οι εν λόγω οριογραμμές, του τμήματος του ποταμού Αλι−
άκμονα, καθορίζονται από τις συντεταγμένες των κορυφών, 
των πολυγωνικών γραμμών εκατέρωθεν της βαθιάς κοίτης 
του εν λόγω υδατορέματος, εξαρτημένες στο γεωδαιτικό 
σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. 87 και ειδικότερα, οριζομένων με τα σημεία 
ΔΟ1, ΔΟ2, ΔΟ3…ΔΟ82 για την Δεξιά Οριογραμμή και με τα 
σημεία ΑΟ1,ΑΟ2,…ΑΟ71 για την Αριστερή Οριογραμμή, όπως 
αποτυπώνονται στα σχετικά διαγράμματα.

Η απόφαση αυτή με τη συνημμένη Οριζοντιογραφία να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και η ισχύς 
αυτής αρχίζει από την ημερομηνία της δημοσίευσής της.

   Κοζάνη, 19 Ιουλίου 2012

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
 ΔΗΜΗΤΡΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ − ΜΠΑΣΤΑ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4100−1



4100−2 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4100−3



4100−4 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4100−5



4100−6 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4100−7



4100−8 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004670108120012*


